
Zábava, návody, nápady a fakta!

Amanda FormaroAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAmmmmmmmmmmmmaaaaaaaaaaannnnnnnnnnndddddddddaaaaaa FFFFFFFF

áppppaaa

aaaaa FFFFFFFFFFFFFooooooooooooorrrrrrrrrrrrrmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaarrrrrrrrrrrrrrrroooooooooooooooooooooo

Gumickováˇ

www.egmont.cz

MANIA_Rubberband_Interiors_cz.indd   1 24.09.14   11:39



Original title: Rubber Band Mania

Art Director: Karen Viola
Designer: Stephanie Weinberger
Editor: Elizabeth Bennett

Photo images by Amanda Formaro with the exception of the following:

Cover: ©NY-P/Shutterstock.com (ball), ©Pavel L Photo and Video/Shutterstock.com (boy); Page 4 (hand with chopsticks): ©Andrei Shumskiy/Shutterstock.com; 
Page 7: ©Denys Prykhodov/Shutterstock.com; Page 8: ©Apples Eyes Studio/Shutterstock.com; Page 12: ©vetkit/Shutterstock.com; Page 13: 
©STILLFX/Shutterstock.com, ©Zerbor/Shutterstock.com; Page 23: ©Tracy Whiteside/Shutterstock.com; Page 24: ©Africa Studio/Shutterstock.com; 
Page 28: ©Elnur/Shutterstock.com, ©John Abbate/Shutterstock.com; Page 31: ©Andrey_Kuzmin/Shutterstock.com, ©Taigi/Shutterstock.com; Page 32: 
©Andrei Shumskiy/Shutterstock.com; Page 33: ©jason cox/Shutterstock.com, ©NY-P/Shutterstock.com, ©Pavel L Photo and Video/Shutterstock.com, 
©photovs/Shuttertock; Page 35: ©Denys Prykhodov/Shutterstock.com, ©Elnur/Shutterstock.com; Page 40: ©Dan kosmayer/Shutterstock.com; 
Page 41: ©DenisNata/Shutterstock.com; ©Dan kosmayer/Shutterstock.com; Page 42: ©STILLFX/Shutterstock.com; Page 48: ©leedsn/Shutterstock.com; 
Page 49: ©Givaga/Shutterstock.com; Page 51: ©Robynrg/Shutterstock.com; Page 55: ©RAYphotographer/Shutterstock (middle/left), ©Polryaz/Shutterstock 
(bottom left), ©Monkey Business Images/Shutterstock.com (bottom right); Page 56: ©Volodymyr Krasyuk/Shutterstock.com; 
Page 63: ©Maks Narodenko/Shutterstock.com; Page 67: ©Tracy Whiteside/Shutterstock.com; Page 68: ©sue yassin/Shutterstock.com, 
©ppart/Shutterstock.com; Page 72: ©mervas/Shutterstock.com

Page backgrounds and graphics: ©donatas1205, ©J.D.S, ©Ingka D. Jiw, ©pun photo, ©Radiocat, ©Roman Samokhin, ©secondcorner, ©Roman Sigaev, 
©Nuttapong Wongcheronkit/Shutterstock.com

Copyright © 2014 Studio Fun International, Inc.
All Rights Reserved
Vydalo nakladatelství EGMONT ČR, s.r.o., Žirovnická 3124, 106 00 Praha 10, 
v Praze roku MMXIV jako svou 4366. publikaci.
Z anglického originálu Rubber Band Mania přeložila Marie Jedličková.
Odpovědný redaktor Stanislav Kadlec
Technická redaktorka Alena Mrázová
Sazba Art D – Grafi cký ateliér Černý, s.r.o.
Tisk Tiskárny Havlíčkův Brod, a.s.
TS 14. První vydání
ISBN 978-80-252-3249-1

MANIA_Rubberband_Interiors_cz.indd   2 24.09.14   11:40



Úvod  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4

Věci na ozdobu
 Řetízkové náramky . . . . . . . . . . . . .6

 Náramek na prstech  . . . . . . . . . . .8

 Šipkový náramek, 

 aneb VIDLIČKA v akci . . . . . . . . .10

 Jak si vyrobit vlastní stav  . . . . . . .12

 Základy práce se stavem . . . . . . .13

 Řetízkový náramek . . . . . . . . . . . .14

 Šipkový náramek . . . . . . . . . . . . .16

 Šipkový náramek s korálky  . . . . .18

 Spirálový náramek . . . . . . . . . . . .20

 Náhrdelník . . . . . . . . . . . . . . . . . .23

 Prstýnek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .24

 Náušnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . .25

 Pásek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .26

Věci pro užitek
 Stojan na pastelky . . . . . . . . . . . .28

 Nástěnka . . . . . . . . . . . . . . . . . . .28

 Pořadač na sběratelské kartičky  .29

 Gumičková záložka  . . . . . . . . . . .29

 Zápisník . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .30

 Čínské hůlky  . . . . . . . . . . . . . . . .32

 Klíčenka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .32

Věci pro pohyb
 Gumičkový míček  . . . . . . . . . . . .33 Kelímkový raketomet . . . . . . . . . .34 Auto na gumičkový pohon  . . . . .36 Loďka na gumičkový pohon  . . . .39 Katapult na marshmallow . . . . . . .40 Luk a šípy . . . . . . . . . . . . . . . . . . .42 Prak . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .44  Katapult na papírové letadlo  . . . .46 Katapult ze sponky do vlasů  . . . .48 4 způsoby, jak se dá prsty 

 vystřelit gumička  . . . . . . . . . . . . .49
Věci k tvoření
 Geo tabule . . . . . . . . . . . . . . . . . .50 Gumičková tiskátka . . . . . . . . . . .51 Malování, jak ho neznáte . . . . . . .52 Barvení vajíček . . . . . . . . . . . . . . .53 Snadné batikování . . . . . . . . . . . .54 Lampionky . . . . . . . . . . . . . . . . . .56 Gumičkové přívěsky  . . . . . . . . . .58 Třpytivé umění . . . . . . . . . . . . . . .62

Věci na hraní
 Harfa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .63 Gumičková kapela . . . . . . . . . . . .64 Kytara . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .65 Kazoo ze špachtlí . . . . . . . . . . . . .66
Věci na závěr
 Tolik energie  . . . . . . . . . . . . . . . .67 Pojď se ohřát . . . . . . . . . . . . . . . .68 Neuvěřitelná skákací gumička. . . .69 Nechte ZMIZET gumičku . . . . . . .70 Kolébka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .71

Obsah

MANIA_Rubberband_Interiors_cz.indd   3 24.09.14   11:41



4

Je to úplně obyčejná gumička! Otevřete šuplík 

s nejrůznějšími drobnostmi nebo horní zásuvku 

pracovního stolu a nejspíš tam najdete celou hromádku 

gumiček. Možná si říkáte, k čemu jsou takové gumičky 

dobré – kromě toho, že udrží pohromadě srolované 

noviny. Nebo už vás dostihlo gumičkové šílenství 

a vyrábíte náramky a ozdůbky z těch maličkých 

gumiček několik měsíců. Ať tak nebo tak, tahle knížka 

je přesně pro vás!

MANIA_Rubberband_Interiors_cz.indd   4 24.09.14   11:42



5

Předvedeme vám, jaké různé náramky, pásky a další drobnosti se dají z gumiček vyrábět. Naučíte se, jak pomocí gumiček prohánět autíčko po podlaze, vyslat do vzduchu papírové letadlo nebo střílet bonbony. V návodech vám ukážeme, jak si z gumiček a pár jednoduchých pomůcek vyrobíte spoustu užitečných věcí a dokonce i hudební nástroje. Tato knížka je plná zajímavostí a zábavných nápadů, díky kterým se pro vás gumičkování stane novou vášní. Pokud budete používat nůžky nebo nůž, nezapomeňte požádat o pomoc dospělého!

Nemáte ještě žádné zkušenosti?  
To vůbec nevadí! Začněte 
jednoduššími věcmi, které najdete 
pod zeleným smajlíkem.

Máte už gumičkování v malíčku?  

Zkuste složitější výrobky 

označené červeným smajlíkem. 

Jste
 připraveni na pořádnou porci zábavy? Tak jdeme na to!

MANIA_Rubberband_Interiors_cz.indd   5 24.09.14   11:43



66

3 Obě gumičky 

navzájem provlékněte 

a pevně utáhněte.

4 Vezměte další 

červenou gumičku, 

přeložte ji napůl 

a prostrčte skrz 

modrou gumičku.

1 Vyberte si dvě barvy, 
které chcete použít, 
například modrou 
a červenou jako na 
obrázku.

2 Položte červenou 
gumičku přes modrou.

Touto snadnou metodou 

si během chvilky vyrobíte 

několik pestrých náramků!

Co budete 
potřebovat:

  Pytlíček různobarevných 

malých gumiček

  Umělohmotná eska 

(koncovky) – bývají 

v balení s gumičkami, 

nebo je koupíte 

samostatně v obchodu 

s výtvarnými potřebami.

Řetízkové 
náramky

Věci na ozdobu

MANIA_Rubberband_Interiors_cz.indd   6 24.09.14   11:45



7

7 Oběma smyčkami 

poslední gumičky prostrčte 

esko. Pak esko prostrčte 

druhým koncem náramku 

(tedy úplně první 

červenou gumičkou).

5 Vezměte další modrou 

gumičku, přeložte ji napůl 

a prostrčte ji skrz obě smyčky 

červené gumičky.

7

6 Opakujte kroky 4 
a 5, dokud nebudete 
mít náramek dostatečně 
dlouhý.

Až budete příště po-

řádat nějakou oslavu 

nebo pozvete pár 

kamarádů k sobě domů, 

ozdobte skleničky s pi-

tím pro hosty velkými 

tlustými gumičkami. 

A pak kamarádům 

půjčte barevné fi xky, 

aby si mohli své skle-

ničky označit. Už žádné 

pomíchané pití!

Nejspíš tomu pružnému kolečku říkáte gumička, ale můžete 
ho nazývat i jinak:

  očko

  poutko

  kroužek

  smyčka

  klička

8 A je to! Máte 
hotový náramek 
a ani jste s tím 
nepotřebovali pomoct! Teď to zkuste s mnoha pestrými barevnými kombinacemi.

BEZVA 

NÁPAD

neco  NAVÍC!

MANIA_Rubberband_Interiors_cz.indd   7 24.09.14   11:46



8

Mnoho lidí plete gumičkové náramky na 

zvláštním stavu. Nemáte stav? Nevadí! 

Barevné gumičkové náramky si můžete 

docela jednoduše vyrobit i na prstech. 

Podívejte se, jak na to. 

Co budete 
potřebovat:

  Pytlíček různobarevných 

malých gumiček

  Umělohmotná eska 

(koncovky) – bývají 

v balení s gumičkami, 

nebo je koupíte 

samostatně v obchodu 

s výtvarnými potřebami.

Náramek na 
prstech

1 Držte natažený ukazováček 

a prostředníček těsně vedle sebe 

– to je váš prstový stav!

2 Navlékněte jeden konec 
gumičky na jeden prst, gumičku přetočte a navlékněte druhý konec na druhý prst. Vznikne tak osmička, která se používá pouze na začátku splétání.

3 Navlékněte na oba 

prsty další gumičku 

tak, aby zůstala nad 

první gumičkou.

4 Navlékněte na oba 

prsty třetí gumičku tak, 

aby zůstala nad druhou 

gumičkou. 

5 Uchopte nejspodnější 

gumičku přetočenou do 

osmičky na straně ukazováčku 

a natáhněte ji do strany.

MANIA_Rubberband_Interiors_cz.indd   8 24.09.14   11:46



9

6 Prsty držte u sebe 

a přitom tahejte za 

gumičku, až ji přetáhnete 

přes ukazovák. Pak ji 

pusťte a nechte sklouznout 

mezi oba prsty.

7 Teď uchopte 
nejspodnější 
gumičku na straně 
prostředníčku 
a natáhněte ji do 
strany.

8 Prsty držte u sebe 
a přitom tahejte za 
gumičku, až ji přetáhnete 
přes prostředníček. Pak ji 
pusťte a nechte sklouznout 
mezi oba prsty.

9 Navlékněte na oba prsty novou gumičku 
a umístěte ji nad původní tři gumičky.

10 Opakujte 
kroky 5–9, 
dokud nebudete 
mít náramek 
tak dlouhý, jak 
potřebujete. 

11 Vezměte esko 
a protáhněte jeden 
konec skrz smyčky 
gumiček navléknuté na 
ukazováčku. 

12 Protáhněte 
druhý konec eska 
skrz smyčky gumiček 
navléknuté na 
prostředníčku.

13 Teď, když máte volné prsty, pevně uchopte volný konec náramku bez eska. Najděte úplně první gumičku, kterou náramek začínal, a navlékněte ji na esko. Tím se náramek uzavře.

14 Vyrobte si 

tolik náramků, 

kolik chcete. 

Pokaždé vyberte 

jiné barevné 

kombinace!

EXTRA TIP!  Klíčem 
k úhlednému pravidelnému 

náramku je držet prsty 
pevně u sebe, zvlášť když 

přidáváte nové gumičky.

MANIA_Rubberband_Interiors_cz.indd   9 24.09.14   11:47



10

Právě jste se naučili vyrábět náramek na prstech. A teď si představte, 
že se totéž dá dělat na umělohmotné vidličce! Ukážeme vám, jak 
můžete k pletení náramku využít místo prstů vidličku.

Co budete 
potřebovat:

  Umělohmotnou vidličku
  Gumičky (40–60 podle délky náramku)
  Esko

Šipkový 
náramek, aneb 

VIDLIČKA v akci

1 Opatrně 
vylomte z vidličky 
dva prostřední 
hroty.

2 Navlékněte 
na zbylé dva 
hroty vidličky 
první gumičku 
přetočenou do 
osmičky.

3 Nad první 
gumičku navlékněte 
další.

4 Stejným 
způsobem navlékněte 
nad obě předchozí 
gumičky ještě třetí. 

MANIA_Rubberband_Interiors_cz.indd   10 24.09.14   11:48


